Or.: Berlin , GStAPK, XX, OBA, n . 23643 f. 4r-v. In f. 5v inscriptio et sigillum Fer
rerii . In f. lr-2r versio Germanica coaeva. In f. 3r appendix. Partim manu se
cretarii nuntiorum exarata, partim a vermibus destructa. 

Rev.me Domine et Princeps ill.me. Commendationes plurimas. 
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Redditis nobis litteris Dominationis tuae ill.mae a tabellario nostro, re
censuimus, non sine maximo dolore, quaerimonias sinistrosque casus et ad
versos belli turbines, quibus premitur et circumvallatur158. Non potuimusque 
tot calamitatibus non summopere compati et ex intimo corde misereri, ite
rum atque iterum regias pulsare aures, compellare proceres et consiliarios 
ad deponendum arma, ad intermittendum bellum et ad has altercationes 
(habito ad quinquennales inducias159 respectu) ad arbitrium Ss.mi Domini 
Nostri et sanctae Sedis Apostolicae, pro ipsius observantia, reducendas et 
diffiniendas. Quod cum fuerit negatum, proposuimus alias conditiones, quae 
nobis aequae honestaeque visae sunt pro qualitate temporis, et a quibus ad 
evitanda maiora mala et tollenda scandala de medio christiani populi, nec
non ad obsequendum votis Ss.mi Domini Nostri neutra pars deberet pacto 
aliquo declinare, sed eas continuo et immediate complecti et acceptas ha
bere. 

Quae conditiones versantur circa conventiones illas, quae sub titulo per
petuae pacis clauduntur16°, moderatis tamen nonnullis ex eis, ut scilicet non 
suscipiantur Poloni in ordinem161, non dentur auxilium seu suppetiae nisi 
contra hostes infideles et ab unitate Sanctae Romanae Ecclesiae deviantes, 
et quidem sub certa limitatione, quae dictae pacis perpetuae substantiam 
non alterent aut immutentl62 . Circa quae, etsi adhuc regium non potuimus 
habere responsum, noluimus tamen praetermittere, quin Dominationi tuae 
ill.mae illa exponamus, ut citius expediamus. De quibus et ad nos scribere 
dignetur, vel suo nuntio, cui fidat, oretenus quam primum animum suum 
declarare, quoniam hac tarditate maiora quotidie mala augentur. Sicut vero 
ser.mum regem, ut hac saltem honestate vincatur et mitescat, quotidie et 
omni hora rogamus et efficacibus persuademus rationibus, sic et tuam Domi
nationem precamur enixius, ut nobiscum esse et sentire dignetur, nullate
nusque reluctari; quod nil aliud esset, quam rem in longum et in incertum, 
ve} al proculdubio deteriorem eventum deducere. Su per quo et iucundam, gra
tam et celerem a tua ill.ma Dignitate expectamus responsionem. [ 4v] Interea 
laboramus, ut inducias belli aliquas, saltem XV vel XX dierum, a regia maie
state obtineamus. 

Nuper accepimus a Ss.mo Domino Nostro apostolicas litteras ad nos, ad 
ser.mum regem et ad ill.mam Dominationem tuam, quibus nobis significan-

158 Cfr.N.20. 
159 lllas scilicet, quas Leo X a. 1518 indixit, cfr. supra, N. 2. 
160 Scilicet Pacis Toruniae a. 1466 conclusae, cuius acta erurut Weise TF, p. 265-288. 
161 Articulo 14 Cruciferi se obligaverunt, "quod deinceps et amodo ad orrunem nostrum S. Mariae 

Theutonicorum ... personae idoneae et orrunis capaces, eciam ex subrutis quibuscumque regni Poloniae 
et principatuum et dominiorum eius assumantur, ita tamen quod nos, magister et commendatores, ultra 
meruam partem de illis assumere non teneamur ... ", Weise TF, p. 279. De proposito huius mitigationis, 
quae iam a. 1512 in conventione Petricoviensi ruscussa erat, v. Biskup WP, p. 202-203. 

162 Articulus 6: "Sumus obligati... sibi [regi Poloniae) et successoribus suis regi bus et regno Polo
niae contra omnes hostes et adversarios suos ... assistere eosque in guerris et adversitatibus nostris po
tenciis adiuvare", WeiseTF, p. 275. Cfr. Biskup WP, p. 203. 
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tur, ut litteris ipsis redditis, utrumque vestrum ad pacem et concordiam hor
temur et celeriori via arma deponi ac quinquennales inducias eiusdem Ss.mi 
Domini Nostri in ea haberi veneratione et observantia, in qua et caeteri prin
cipes christiani habent, utriusque significaremus, stringeremusque rem mo
do breviori et acriori stimulo, ne ex hoc scandaloso principio caeteris christia
nis principibus intermissas dissensiones repetendi veraeque religionis hosti
bus contra nos temerarius audendi occasio ansaque praebeantur163• Ad quod, 
sicut et praefatum ser.mum regem apostolico iussu hortati sumus, rogavi
musque et monuimus, ita et Dominationem tuam ill.mam hortamur, roga
mus et pro nostro officio monemus. Ad quam et litteras ipsas praefati Ss.mi 
Domini Nostri praesenti familiari nostro fideli dedimus. Cui et nos pluri
mum commendamus et offerimus. Quae et faustissime valeat. Datum Toru
niae, secunda Maii M.D.XX. 

Eiusdem tuae ill.mae Dominationis 

Addictissimi Zacharias epus Gardiensis 
et <b-Joaness Tedalldj-bl, Ss.mi Domini Nostri 
nuntii et oratores. 

Ex parte oratorum Ss.mi Domini Nostri 
et illustrorum principum Germaniae164, amicabilium compositorum. 

Proponitur conditio olim perpetuae pacis inter inclytae memoriae d.num 
Cazimirum, Poloniae regem, et rev.mum d.num Ludovicum, generalem ma
gistrum ordinis Teutonicorum [ .. . )cl terrarum Prusciae etc, cum limitationi
bus infrascriptis: 

Quod dominus magister generalis pro tempore existens, sive ipse ordo, 
non teneatur suscipere Polonos ad religionem seu militiamlss. 

Item quod interveniat obligatio de praestando auxilio tantum contra in
fideles per utrasque parteslss. 

Item quod dieta obligatio praestandi auxilii limitetur ad certum modum 
possibilem et non excedentem vires dicti magistri, quin etiam utriusque, iam 
specificetur. 

163 Litterae hae ad nuntios non inveniuntur, illae vero, ad regem 26 Il 1520 datae, editae sunt a 
Dzialynski in AT V, p. 170-172; copia illarum, quae ad ducem eodem die datae sunt, conservatur in 
K6rnik, BPAN, ms. 223, p. 20-21 (versioGermanica Berolini, GStAPK,XX, OBA, n. 23248). 

164 Oratores hi apud regem Poloniae fuerunt 8 personae no,ine electorum Germaniae missae: 
nomine scii. Alberti aepi Moguntini, loachimi marchionis Brandenburgensis et Friderici marchionis 
Saxoniae, nec non Georgij et Ioannis, ducum Saxoniae (nomina oratorum apud Biskup WP, p. 195). 
Omnes iati venerunt Toruniam die 9 IV 1520, cfr. Kriimer, p. 27-28, vide etiam infra, N. 26. 

165 Cfr. supra, notam 161. 
166 Cfr. supra, notam 162. In isto arti culo non dicebatur de obligationibus Polonorum. 
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Item quod altera pars sine alterius consilio contra eosdem infideles bel
lum [non] incipiat nec moveatl67 • 

Item quod corri[gen]tur aliqua ver[b]a, quae minus cir[cumspecte po]sita 
sunt contra auctoritatem a[p]ostolicam et subiec[tio]nem immediatam [. .. ]cl 

magistri et ordinis sub eo, scilicet ver[bu]m "promittentes", loco cuius [ad
d]atur infrascripta v[e]rba, scilicet "tra[ct]abimus per nos, alium [ve ]l alios, 
directe vel indirecte, tacite vel [ex]presse, quovis generis colore, arte vel inge
nio", vel dicatur "in quantum poterimus et permittemus"168. 

Sexto in loco, ubi legitur quod "nullum alium, praeter sununum pontifi
cem, quam praefatum d.num Cazimirum, recognosceret superiorem etc", pon
etur scilicet "in terris Prusciae"d)169. 

a) Suprascriptum. c) Sequitur unum uerbum illegibile. 
h-b) Manu Ioannis de Tedaldis. d) Sequiturexpunctum initium septimae propositionis. 

N.22. 

Albertus, magnus ordinis Theutonicorum magister 
Zachariae Ferreri et Ioanni de Tedaldis 

S.I. , 10 V 1520. 

Gratias agit pro laboribus in hoc adhibitis, ut bellum cum rege Poloniae ad 
finem perducatur. Breve pontificis et articulos compositionis se legisse nuntiat, 
asserit tamen se velle papam per oratorem vellitteras instruere, quomodo resse 
revera ha beat, ne ipse inoboedientiae accusetur et breve rebus suis deterimento 
sit; ad articulos compositionis quod attinet, petit, ut indutias unius vel duorum 
mensium obtineat, quo ipse rem maturius cum consiliariis examinare possit, 
necnon ut liberum transitum oratoribus suis in Germaniam et Livoniam ea in 
causa mittendis impetrent.